Per id tempus clara prosapia editus Maurontus, Adalbaldi & S. Rictridis primo genitus, in aula Regis insignis habebatur. Eum beatus Amandus Episcopus clericorum Abbatem instituit, & Diaconum ordinavit. Is itaque in fundo suo, qui Broilius dicitur, in sancti Petri honorem monasterium construxit: atque Vltano Abbottate viam vniuerſa carnis ingresso, Rex Maurontum ad se vocat, iubetque, vt sanctum Amatum Episcopum, Peronæ exulantem, sine mora secum abducat, & in suo monasterio custodiendum seruet. Facit Maurontus, vt erat iussus, Peronamque veniens, sanctū virum cum omni eius apparatu secū ducit. Cùm autem in itinere Cameracū venissent, S. Amatus captiuus & exul solus precādi causa in beatissimæ virginis Mariæ ædem ingreditur, cucullū suum à collo deponit & vtranque manicam, atque ad solis radium nescius suspendit, tam præclaro signo Domino eius sanctitatē demonstrante. Non diū post venit ad templum etiam Maurontus, vidensque admirabile signum, obstupecit, atque ad sancti Episcopi vestigia collapsus, humiliiter petit veniam, quòd talem ac tantum virum auctor esset custodiendum suscipere. At vero sanctus antistes comiter ei respondet: Non tibi acerbum aut triste videatur, frater, quòd tecum hoc ego perueni, qui paratus sum, quocunquè iussurit, & in carcерem, & in mortem ire. His dictis, in mutui amoris argumentum, in mutuos ruunt amplexus & oscula pacis. Quæ verò deinceps illis fuerit animorum communis lætitia, quis dicendo possit consequi? Vbi autem iter confecere, haud procūl à Martianis, qui

DE EXALTATIONE S. CRVCIS.

239

qui locus est ad Scarpam fluuiū situs, aliquantispēr in Hamatico cœnobio haerent. Ea enim duo cœnobia, Martianense & Hamaticum, opportuna sibi vicinitate coniuncta, sub vno canone & amica societate degebant: atque in eorum altero S. Gertrudis, beati Adalaldi auia, cum sua pronepte & virginе Eusebia: in altero pari studio florebat Ionatus, sancti Amandi discipulus, & Ristridus cum filiabus duabus. In vtroque autem grex erat plurimus, præclaris virtutum, ornamenti illustris.

Eiusmodi ergo cœtibus adiunctus est beatus confessor Amatus, omnesque pariter vna animi intentio ad sublimis iustitiae culmina euehebat. Cum autē in beato antistite Amato totius perfectionis gratia reluceret, visum est tādēm bono dispensatori Mauronto, & eius sancta matri Ristridi, Broilensi monasterio eum præficere, & se & prædiū suū per illum Dominō offerre. Coactus igitur ab illis & toto monasterio vir Dei, cum eis bene precatus eset, eō profectus est, totisque viribus illic Domino sancte & religiosè inferuens, subditis de se præbuit humilitatis exempla, tam verborū doctrina & institutione, quām vita simplicis eximia puritate. Habebat verò iuxta tem-
plum cellulam, orationis cāusa illi extructā, ybi cælestibus inhians, tanquam in quadam aeternae quietis specula diuinorum contemplationi vacabat: & quia diu vita actuosa laboribus insudārat, proximis suis pro vitibus ministrans: iam contemplati-
onis sic inhærebat, ut vni viuens Deo, mūdo mortuus videretur. Tandem ut iam emer-
itus miles labore omni absoluerebat, à Domino vocatus, in pace quietuit. Fecerat
autem adhuc viuens ferream catenā sanè immanē, eaque corpus suū constringerat. Hæc dērepētē ab eius exanimi corpore soluta, multis attulit remedia sanitatis: præ-
stante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor & gloria in secula seculorum.

Monasteri-
um Martia-
nē & Ha-
maticum.

S. Amatus.
fūcūpīt curā
Broilensis
cœnobij.

Ferrea cate-
na ad cor-
pus eius.

ANDREÆ EPISCOPI CRETENSIS HIE-
ROSOLYMITANI, DE PRECIOSAE ET VIVIFICAЕ

Crucis venerabili exaltatione. Habetur in Simeone Metaphraſte.

Potest verò hec Oratio etiam legi in feſto Iuuentionis

S. Crucis, ad quam etiam proprie pertinet.

RV C18 festum celebramus, & illustratur totus Eccle-
siae cœtus. Crucis festum celebramus, & gaudij fulgori-
bus repletæ facies orbis terræ. Crucis festum celebra-
mus, per quam expulsa sunt tenebræ, & Iux est introdu-
cta. Crucis festum celebramus, & simul cum Crucifixo
extollimur, inferius terra relicta cum peccato, ut super-
na possideamus. Crux extollitur, & simul extollit humili-
tatem humanitatem. Crux extollitur, & terrefit dæ-
monum elatio. Crux extollitur, & satanæ aduersa poten-
tia décidens, cedit & contrahitur. Crux extollitur, & ci-
uitates festum diem agunt, & populi libant lætitiam. Cru-
cis enim meminisse, et apertum gaudij argumentum, & contratio tristitia. Vel
Crucis autem cerni figuram, quantum est? Fit, enim magnanimitatis conciliatrix, & ci-
tatem liberatio ei, qui eam adspicit. Talis est magna illa Crucis possessio? & qui
quid pre-
senter.

Auri fortasse putatis me dicere thesaurum, aut margaritarum, & Indiæ gemma-
rum longè preciosissimarum? Ego autem id, quod est omnium bonorum optimum
ac pulcherrimum, reque & nomine longè magnificentissimum, meritò thesaurum
appellauerim, in quo, & per quem, & in quem vniuersa nostra salutis summa repo-
sa, fuit correcta, & in statu pristinum restituta. Si non fuisset crux, Christus non
fuisset actus in crucem. Si non fuisset crux, non fuisset vita ligno affixa. Et si non fu-
isset affixa, non ex laterè salientes riui incorruptionis manâssent sanguine & aqua, Iohan. 19.
quæ mundum expurgant, non fuisset ruptum peccati chirographum, non assicuti
fuisset emus libertatem, non ligni vita fructum percipissemus, non apertus fuisset pa-
radisus, non versatilis rhomphæa cessisset è via Eden, non latro habitasset paradisum.
Et quid hæc dico? Si non esset crux, non fuisset Christus in terra. Si non fu-
isset Christus in terra, non fuisset virgo! & si non fuisset virgo, non fuisset Christi
secunda generatio, non fuisset Deus in homine, non partus, non præsepe, non fa-
scia, non octauo die circuncisio, non parentibus subiectio, non ætatis processus,
non corporis incrementum non apparitio, non baptismi participatio, non effectio
mirabilis.